[image: image1.jpg]

АдминистрациЯ КРАСНОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.12.2015 года                                                                                  № 358
         село Красносельское
Об утверждении муниципальной программы
Красносельского сельского поселения Динского района
«Развитие физической культуры и спорта» на 2016 год
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением  администрации Красносельского сельского поселения Динского района от 06 ноября 2014 года № 200  «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Красносельского сельского поселения Динского района», Уставом Красносельского сельского поселения Динского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу Красносельского сельского поселения Динского района «Развитие физической культуры и спорта» на 2016 год (прилагается).
2. Общему отделу администрации Красносельского сельского поселения (Рокитянской) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Красносельского сельского поселения Динского района.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.

Глава Красносельского

сельского поселения
                                                                М.В. Кныш
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Красносельского сельского

поселения Динского района

от 01.12.2015 года № 358
Муниципальная программа
 Красносельского сельского поселения Динского района
«Развитие физической культуры и спорта» на 2016 год
ПАСПОРТ

муниципальной программы

Красносельского сельского поселения Динского района

«Развитие физической культуры и спорта»
 (далее муниципальная программа)

	Координатор муниципальной

программы
	Администрация Красносельского сельского поселения Динского района

	Координаторы подпрограмм  муниципальной программы
	не предусмотрены

	Участники муниципальной

 программы
	Администрация Красносельского сельского поселения Динского района

	Подпрограммы муниципальной

программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	повышение роли физической культуры и спорта в жизни поселения;

сохранение и укрепление здоровья населения, формирование потребности в здоровом образе жизни;

приобщение населения, особенно детей и молодежи, к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Задачи муниципальной программы

	обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

создание условий для регулярных занятий физической культурой и спортом, внедрения соревновательной практики;

вовлечение в занятия физкультурой и спортом широких слоев населения, различной категории, особенно детей и молодежи;

проведение внутри поселения спортивно-массовых мероприятий и участие в районных и краевых соревнованиях;

создание и укрепление материально-спортивной базы сельского поселения для развития массового спорта.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	количество проведенных спортивных мероприятий;

численность жителей поселения, занимающихся физической культурой и спортом по месту жительства в организованных группах

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	2016 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансового обеспечения Программы составляет – 3,0 тыс. рублей из них, в том числе:

местный бюджет – 3,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением

муниципальной программы
	Администрация Красносельского сельского поселения Динского района и Совет Красносельского сельского поселения Динского района

1. Характеристика текущего состояния  и прогноз развития
физической культуры и спорта в поселении
Основополагающей задачей политики администрации Красносельского сельского поселения Динского района является создание условий для роста благосостояния населения сельского поселения. Создание базы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует решению указанной задачи. В то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности жителей поселения.

Федеральный закон от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» определяет государственную политику в области создания условий для возведения, реконструкции и капитального ремонта спортивных сооружений по месту жительства граждан и оказания физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг.
Население сельского поселения составляет 3 564 человека, плотность населения составляет 531,14 чел. на 1 км2. На территории сельского поселения имеется стадион площадь, которого составляет 23 889 кв.м.
Для проведения работы по повышению роли физической культуры и спорта в жизни поселения, сохранения и укрепления здоровья населения, формирования потребности в здоровом образе жизни, приобщение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом необходимо проведение мероприятий по обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, создание условий для регулярных занятий физической культурой и спортом, внедрения соревновательной практики, создание материально-спортивной базы для повышения престижности массовой физкультуры и спорта.
2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Статус*
	Значение показателей

	2016
 год
	2-й год

реализации
	3-й год

реализации

	N год

реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа Красносельского сельского поселения Динского района «Развитие физической культуры и спорта» на 2016 год

	Цель: повышение роли физической культуры и спорта в жизни поселения; сохранение и укрепление здоровья населения, формирование потребности в здоровом образе жизни; приобщение населения, особенно детей и молодежи, к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Задача: обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения; создание условий для регулярных занятий физической культурой и спортом, внедрения соревновательной практики; вовлечение в занятия физкультурой и спортом широких слоев населения, различной категории, особенно детей и молодежи; проведение внутри поселения спортивно-массовых мероприятий и участие в районных и краевых соревнованиях; создание и укрепление материально-спортивной базы сельского поселения для развития массового спорта.

	1.1
	Целевой показатель: количество проведенных спортивных мероприятий
	ед.

	26

	1.2
	Целевой показатель: численность жителей поселения, занимающихся физической культурой и спортом по месту жительства в организованных группах
	чел.

	64

	2.
	Основные мероприятия:

	2.1
	Основное мероприятие №1 «Мероприятия по развитию массовой физической культуры и спорта среди населения»

	Цель: повышение роли физической культуры и спорта в жизни поселения, сохранение и укрепление здоровья населения

	Задача: обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения; создание условий для регулярных занятий физической культурой и спортом, внедрения соревновательной практики; вовлечение в занятия физкультурой и спортом широких слоев населения, различной категории, особенно детей и молодежи; проведение внутри поселения спортивно-массовых мероприятий и участие в районных и краевых соревнованиях; создание и укрепление материально-спортивной базы сельского поселения для развития массового спорта.

	2.1.1
	Целевой показатель: количество проведенных спортивных мероприятий
	ед.

	26

	2.1.2
	Целевой показатель: численность жителей поселения, занимающихся физической культурой и спортом по месту жительства в организованных группах
	чел.

	64

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования*

всего

(тыс. руб.)
	в том числе по годам
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы
(к примеру, муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель)

	2016

год
	2 год реализации
	……
	N год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Основное мероприятие №1 - Мероприятия по развитию массовой физической культуры и спорта среди населения
	Всего
	3,0
	3,0

	26 проведенных спортивных мероприятия
	администрация Красносельского сельского поселения Динского района

	Местный бюджет**
	3,0
	3,0

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	Итого
	Всего
	3,0
	3,0

	Местный бюджет
	3,0
	3,0

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Срок реализации

	1
	Основное мероприятие №1 - Мероприятия по развитию массовой физической культуры и спорта среди населения
	Местный бюджет
	3,0
	2016

5. Методика оценки эффективности реализации

муниципальной программы

5.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно.
Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы представляются ее координатором в составе ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации.

5.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в два этапа.

5.2.1. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы, и включает:
- оценку степени реализации основных мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации;
- оценку степени соответствия запланированному уровню расходов;
- оценку эффективности использования финансовых средств;

- оценку степени достижения целей и решения задач основных мероприятий, входящих в муниципальную программу (далее - оценка степени реализации основного мероприятия);

5.2.2. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения целей и решения задач муниципальной программы.

5.3. Степень реализации мероприятий оценивается для каждого основного мероприятия, как доля мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле:
СРм = Мв / М, где:                                        (1)

СРм - степень реализации мероприятий;

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.

Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при достижении следующих результатов:
- мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателя непосредственного результата реализации мероприятия (далее - результат), считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, предшествующем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по мероприятию;
- по иным мероприятиям результаты реализации могут оцениваться как достижение или не достижение качественного результата.

5.4. Степень соответствия запланированному уровню бюджетных расходов оценивается для каждого основного мероприятия как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым значениям по следующей формуле:
ССуз = Зф / Зп, где:                                           (2)
ССуз - степень соответствия запланированному уровню бюджетных расходов;
Зф - фактические бюджетные расходы на реализацию основного мероприятия в отчетном году;
Зп - объемы бюджетных финансовых средств, предусмотренные на реализацию соответствующего основного мероприятия на отчетный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки эффективности реализации редакцией муниципальной программы.

5.5. Эффективность использования финансовых средств рассчитывается для каждого основного мероприятия как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню бюджетных расходов по следующей формуле:

Эис = СРм / ССуз, где:                                                    (3)

Эис - эффективность использования финансовых средств;

СРм - степень реализации мероприятий (1);

ССуз - степень соответствия запланированному уровню бюджетных расходов (2).

5.6. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень реализации), основного мероприятия определяется степень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи, основного мероприятия.

5.6.1. Степень достижения планового значения целевого показателя рассчитывается по следующей формуле:
СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп,                 (4)

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя основного мероприятия;

ЗПп/пф - значение целевого показателя основного мероприятия фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя основного мероприятия.

5.6.2. Степень реализации основного мероприятия рассчитывается по формуле:

СРп/п = (СДп/ппз1 + СДп/ппз2 + …+ СДп/ппзn) / n, где:                  (5)

СРп/п - степень реализации основного мероприятия;

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя основного мероприятия (4);

n - количество целевых показателей основного мероприятия.
При использовании данной формулы в случаях, если СДп/ппз >1, его значение принимается равным 1.

5.7.Эффективность реализации основного мероприятия программы оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации основного мероприятия и оценки эффективности использования финансовых средств по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эис, где:
(6)

ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;

СРп/п - степень реализации основного мероприятия (5);

Эис - эффективность использования финансовых средств (3).
Эффективность реализации основного мероприятия признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации основного мероприятия признается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,80.

Эффективность реализации основного мероприятия признается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации основного мероприятия признается неудовлетворительной.
5.8. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень реализации) муниципальной программы определяется степень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы.

5.8.1. Степень достижения планового значения целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по следующим формулам:

                                      СДмппз = ЗПмпф / ЗПмпп,                                   (7)

СДмппз - степень достижения планового значения целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы;

ЗПмпф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПмпп - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы.

5.9. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по формуле:

                 СРмп = (СДмппз1 + СДмппз2 + … + СДмппзm) / m, где:              (8)

СРмп - степень реализации муниципальной программы;

СДмппз - степень достижения планового значения целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы (7);

m - количество целевых показателей, характеризующих цели и задачи муниципальной программы.

При использовании данной формулы в случаях, если СДмппз>1, его значение принимается равным 1.

5.10. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается по следующей формуле:

ЭРмп = 0,5*СРмп + 0,5*(ЭРп/п1*k1 + ЭРп/п2*k2 + … + ЭРп/пj*kj) / j, где:

ЭРмп - эффективность реализации муниципальной программы;

СРмп - степень реализации муниципальной программы (8);

ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия) (6);

k1, k2, …, kj - коэффициенты значимости  основного мероприятия для достижения целей муниципальной программы, определяемый в методике оценки эффективности реализации муниципальной программы ее координатором.

По умолчанию коэффициент значимости определяется по формуле:

kj = Фj / Ф, где:

Фj - объем фактических расходов (кассового исполнения) на реализацию j-той основного мероприятия в отчетном году;

Ф - объем фактических расходов (кассового исполнения) на реализацию муниципальной программы;

j - количество  основных мероприятий.

5.11. Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой в случае, если значение ЭРмп составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации муниципальной программы признается средней в случае, если значение ЭРмп, составляет не менее 0,80.

Эффективность реализации муниципальной программы признается удовлетворительной в случае, если значение ЭРмп составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы

и контроль за ее выполнением

Механизм реализации муниципальной программы Красносельского сельского поселения Динского района «Развитие физической культуры и спорта» на 2016 год» осуществляется в соответствии с разделом 5 порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Красносельского сельского поселения Динского района утвержденного постановлением администрации Красносельского сельского поселения Динского района от 06.11.2014 № 200.
Глава Красносельского

сельского поселения

М.В. Кныш